国家税务总局南宁市税务局稽查局
税务行政处罚事项告知书

南市税稽罚告〔2018〕153号

广西秀之丽贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5L3P9R81）：

我局对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年1月19日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.取得增值税专用发票情况：该企业2017年7月至2017年10月，共取得并认证抵扣增值税专用发票58份，其中上海承锡实业发展有限公司（5份，AU9999标准金）、上海秋为信息科技有限公司（36份、废钢）、百色市富华工贸有限公司（12份、氧化铝板）、武汉有研中贵实业有限公司（3份，原料）、武汉思帆景逸科技有限公司（2份、废钢），认证抵扣税额1,810,287.74元（其中认证相符发票22份、税额1202212.10元；问题发票36份，税额608075.64元），认证抵扣进项税额与申报表一致。进项发票的货物名称为AU9999标准金、废钢、铝矾土、氧化铝板、原料。
2.开具增值税专用发票情况：
2017年7月1日至2017年12月31日，你公司共领购增值税专用发票125份，其中发票代码为4500164130，号码为00704532-00704556（25份），没有开票记录，也没有退票记录；企业共开具增值税专用发票100份，作废发票9份，代码为4500164130，号码为00505934- 00505942，正常开具91份增值税专用发票，开具发票代码为4500164130，发票号码09614074-09614098 (25份)、09828556- 09828580 (25份)、 09862465- 09862484 (20份)、09966309-09966313 (5份)、00505943- 00505958 (16份)，开具金额合计8,813,423.71元，税额合计1,498,282.06元，价税合计10,311,705.77元。发票开具给安阳兴厚物资有限公司（36份）、广西南宁岳丹凌商贸有限公司（29份）、西安科曼罗商贸有限责任公司（16份）、中山市中路沥青工程有限公司（5份）、横琴明荣达建材有限公司（4份）、广西海之光贸易有限公司（1份）等6家公司，开具增值税专用发票的货物品名为废钢、块煤、块煤、煤、截止阀、阀瓣、手动针形调节阀、阀座、碎石、河沙、疏水阀、Y型料浆、调节式疏水阀、煤、电动Y型料浆阀、蝶阀、Y型气动平、放料阀、止回阀、热媒阀等。开具专用发票的金额与纳税申报表累计申报的金额相符。

通过购销对比分析，企业购销相符的货物为废钢，认证抵扣货物为废钢的进项发票38份，上海秋为信息科技有限公司（36份、废钢）、武汉思帆景逸科技有限公司（2份、废钢），认证金额合计3,725,800.42元，认证抵扣税额合计633,386.22元，价税合计4,359,186.64元；开具货物名称为废钢的增值税专用发票36份，全部开具给安阳兴厚物资有限公司，发票代码为4500164130，号码 09614083- 09614098（16份），09828556- 09828575（20份），开具金额合计3,520,214.18元，税额合计598,436.43元，价税合计4,118,650.61元。
3.你公司向税务机关报备的银行存款账户（招商银行股份有限公司南宁朝阳路支行账号：7719XXXXXXXXXX2），发现你公司资金往来记录存在异常：

①支付给上游企业货款的有上海承锡实业发展有限公司、武汉有研中贵实业有限公司，其他上游企业没有发现有资金流。企业支付上游企业货款的方式是先通过张伟、莫日东等个人账户转入资金，然后支付给上游企业。
②收取下游企业货款的有安阳兴厚物资有限公司、中山市中路沥青工程有限公司，其他下游企业没有资金往来；企业收取下游企业货款后，当日即转入陈方毅、陈基清、张治芬等个人账户或无业务往来企业汤阴县武陵镇社成建材销售门市。

③企业银行账户资金流明细显示，企业与购销货物为废钢的上下游企业之间的资金往来情况是，企业与上游企业上海秋为信息科技有限公司、武汉思帆景逸科技有限公司没有资金往来。企业共收取下游企业安阳兴厚物资有限公司4,118,650.61元，其中2000.00元在收取的当天马上转入个人张治芬账户（中国农业银行股份有限公司安阳文明支行，账号62284813XXXXXXXXXX8），其余的资金4,116,650.61元，在收取的当天马上转入汤阴县武陵镇社成建材销售门市（招商银行安阳分行文化文化宫支行，账号3729XXXXXXXXXX1），现有的证据表明，企业与汤阴县武陵镇社成建材销售门市没有业务往来。

你公司的资金即进即出，其账号基本无余额，资金往来中出现了与购销业务无关的公司或个人，资金“走帐”的方式很明显。你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。
综上，你公司开具上述91份增值税专用发票,其中开具货物名称为废钢的36份发票与购进的货物名称相符,但从上海、武汉购进废钢再转卖到安阳，明显有悖常理；同时存在购销货物名称明显不符，利用黄金发票、有问题进项发票抵扣进项税，并且，资金流即进即出。属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定。
（三）拟作出处罚决定

1.根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，拟对你公司处110,000.00元的罚款。
二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、拟对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

                              二〇一八年八月二十四日

文书制作：

部门审核：

分管领导审核：
4